animus tantum modo debet probari. Tom. 2.
pag. 115. si ex scriptis, sive aliis rebus apparet, nullum dubium est, quin stipulatio vera, & contracta videatur. Idem Cujacius docet, non tractatum, sed ejus conclusionem, sive *animum* spectandum esse. Nam si, de quo convenimus inter nos, ego rogem, tu spondeas, stipulatio est, nisi alia fuerit *mens nostra*. Nam si discedimus, ut Paeti, Pactum est, non Stipulatio. Sic vero est in tractatu Emptionis: interveniunt interrogations & responsiones, sed finis tractatus spectatur, & conclusio. Denique animo & conclusione tractatus, pactum ab stipulatione, discernendum est. Idem enim est tractatus, sed non eadem *conclusio*, idem *animus*.

Ad ff. d.
Pactis n. 7.
Solemnia Qua de re patet, cur in all. L. 10. C. solemnia verba non necessaria dicantur. Quod optime

expressit Wesembecius, qui solemnia verba, non verba, non solemnis, qui ait, se subtilitatem non capere, quod sub forma, sublata quidem sit verborum solemnitas, sed non solemnis forma: cum in verbis consistat forma stipulationis. Potius, pergit, a solemnitate con-

gruitas separanda, quae sublata non est. Sed nequidem congruam responsonem, ut scilicet

quis iisdem verbis, quibus interrogatus est, respondeat, Stipulationis formam esse clare videtur ex L. 1. d. Verb. Obl. Ea igitur reprehensio quidem supervacanea fuit, ut putamus, sed ipse Wesembecius non satis accurate distinguit inter

solemniis contractus & stipulatio.

solemnia verba & formam, quippe eam nihilo
minus in certo verborum ordine, & in præ-
cedente inter præsentes interrogatione, & mox
subsequente responsione, sine ulla actus divisione
consistere putat. Quamquam enim nusquam in-
ficiati simus, quod ea omnia certo respectu ad
formam stipulationis requirantur: tamen abro-
gata esse, manifestum est, quatenus ipsa ejus
forma dicuntur. Quamobrem hanc totam in eo
omni consistere arbitramur, quod ullo modo se-
rium stipulandi animum contrahentium patefa-
cere potest. Quod insuper facile probatur ex
L. 1. C. d. contr. & comm. stip. Licet episto- „Scriptu-
læ, inquit Imperator, quam libello inserui- „ra sufficit
sti, additum non sit, stipulatum esse eum, cui „ad totam
cavebatur: tamen si res inter præsentes gesta „solemni-
est, credendum est, præcedentem stipulationem „tatem.
vocem spondentis subsecutam esse. Pariter „§. 10. Inut.
in Instit. dicitur: Quod si scriptum in instrumen- „stip.
to fuerit, promissæ aliquem, perinde habeatur,
atque si interrogatione præcedente responsum
sit. Idem in L. 30. ff. de Verb. Obl. Sciendum
est generaliter, quod si quis scriperit se fidejussisse,
videri omnia solenniter acta. Fiunt autem scri-
pture, prout in L. 4. d. Pign. Act. est, ut, quod
actum est, eo facilius probari possit. Præterea „Ant alia
id videmus ex toto titulo de Verb. Obl. quod probatio
eandem rem, quam hic stipulatur, alter promit- „volunta-
tere debeat, ut serius utriusque partis animus
contrahendi certus sit. Alias autem, si Stichum
stipulatus quis, alter de Pamphilo senserit, nihil
actum

L. i. §. 5. d. actum est. Talis autem Stipulatio, licet iisdem
 Verb. Obl. verbis ad eandem summam, quam quis proponerat,
 non respondeatur, in ea causa est, ut
 valeat, si modo de seria voluntate constet.
 Quemadmodum in §. 4. all. L. dicitur: Si me
 viginti interrogante, tu decem respondeas, obliga-
 tio, nisi in decem, non erit contracta. Rationem
 addit Juris Consultus, quod oporteat congruere
 summam, & manifestissimum sit, viginti & decem
 inesse. Nec minus ea stipulationem non vitiant,
 quae extrinsecus, & nihil ad presentem actum
 pertinentia adjiciuntur: veluti si dicas, Arma
 Virumque cano, Spondeo, nihilominus valet. Immo
 si in re, quae promittitur, aut persona appellatione
 varietur, non obest. Quamobrem etiam, si quis
 ita interroget, dabis? responderit, quidni? is
 utique in ea causa est, ut obligetur, siquidem
 haec responsiones omnes significant seriam
 contrahendi voluntatem; & contractus in dubio secun-
 dum optimam juris, & prescriptam formam cele-
 brati existimantur. Ea autem objectio, quae ex-
 inde oriri posset, quod, cum omnium contra-
 ctuum Nomina ex Forma eorum provenisse dixerimus
 & Stipulatio nominetur Obligatio Verbo-
 rum: verba etiam ejus Forma esse debeant, &
 quod idcirco ea specialiter in scriptura, sive alia
 affectus probatione non consistat, quoniam in
 omnibus rebus, que Dominum transferunt, concur-
 rat oporteat affectus ex utraque parte contrahentium,
 nam sive ea Venditio, sive Donatio, sive Con-
 ductio, sive alia causa contrahendi fuit, nisi
 ani-

animis utriusque consentit, perducit ad effectum, quod inchoatur, non potest; hæc, inquam, ob-
jectio ex supra dictis nulla, facile intelligitur. Jam-
dudum enim monimus, quod *Verba* in primis ad
Stipulationis *formam* requirantur, & quod *Verbis*
tantummodo ab aliis contractibus distingui pos-
sit, quippe Physice impossibile est, Verborum
Obligationem sine *Verbis* contrahere, sed in ea
sententia sumus, quod non solemnitas Verborum,
sed Scriptura & omnes probandi modi pro *Forma*
Stipulationis haberi debeant, quatenus ex iis se-
rius contrahentium animus, qui tamen inter præ-
sentes *Verbis* patefactus esse debet, apparet. Quod
satis probatum existimamus, præsertim quoniam
omnia, quæ in Legibus, seu Jure Civili de causâ
hujus contractus nobis relicta sunt, ad hanc sen-
tiam poterunt referri.

§. XXI.

Ex quibus omnibus efficitur quod demonstra-
re nobis in animo erat: Contractum esse Pactio-
nem, quæ aut *RE* ipsa, de qua conventum est, esse-
qua in re
etum sumit: aut ad sui firmitatem *FORMAM* spe-
differentialē accepit, & exinde efficacem obligationem
producit. Pactum Nudum autem econtrario, cui
neque *Materia* neque *Forma* subest; Seu quod in
nudis bene placiti finibus stat, & iis requisitis caret,
quæ in contractu requiruntur. Iisdem scilicet, quæ
Veteres sub *Nomine* & *Causâ* intelligi voluerunt.

§. XXII.

Quod si ponamus, apparet, ex quo errore opi-
nio eorum profluat, qui Differentiam inter Pa-
cta *Errant*,
qui *eams*
Nuda *sublatā*,

*E*s ex Pa-da & Contractus hodie non modo non observari, *et* Nudo sed etiam Stipulationem omnino sublatam esse ar-actionem, birrantur. Inter quos Carpzovius est, dum ait: Ex dari p*ro* „Nudo pacto hodiernis moribus actio nascitur. tant.

Parte 3. „Postea, Ex solo verbo(dabo)non male quis hodie Conf. 5. „importari stipulationem affirmabit : & in effectu Def. 22. n.2. Parte 2. „parum refert, an stipulationem hodie, ut stipula-Conf. 32. tionem, vel ut Pa<um Nudum valere velis, cum Def. 10. n.9. „Parte 2. „ex eo de Jure Canonico, & moribus nostris actio Def. 17. n.7. „competat. Quod licet a pluribus impugnari Ba-Parte 1. chovius dixerit, tamen argumentis aliquibus id sibi quafit. 49. Ad fiftir. de probandum sumvit W esembecius. Quae p*ro*trum fir-quangnam. mo talo nitantur, nec ne, paucis attingere oper*e* pretrum erit. Dicit, id in omni foro obtinere, ubi „ex aequo & bono, & suprema potestate judicetur : licet Romanorum Jurisprudentia etiam Ars A*equi*

L. I. d. J. & Boni fuerit, & nihilominus ex Pacto Nudo nullam Jure, actionem tribuerit. Nam, inquit, ejusmodi Pacta cum obligent naturaliter, & ex aequo & bono : se-
quuntur, cum, qui pacta non servat, contra naturam, contra conscientiam, atque contra officium boni Viri facere, ac peccare, ut volunt Canonistae mortaliter. Id porro ex epist. ad Rom. probat, quod nemo negat, & nos jam supra dedimus ; sed si-
mul ostendimus, quod nullis legibus Civilibus in-
digeremus, si secundum ius Naturae, suamque
conscientiam semper agere, homini datum es-
set. Quamobrem bonas leges ex malis moribus
procreatas eleganter dicit Macrobius. Durante
igitur adhuc ea ratione, ob quam Veteres hanc Pa-
ctorum differentiam sapienter introduxerunt : me-

Lib. 3. Sa-
turni c.

merito etiam eorundem sententia obtinet, præfertim cum nulla speciali lege immutata sit. Unusquisque enim Christianorum non minus, quam Romanorum, aliquid ex præcipitania animi, ut sit sapienter, promittere potest, ad quod servandum cum impelli contra æquitatem foret, siquidē lubricum lingue ad pœnam facile trahendum non est. Denique definitum dicit Wesembecius inter Do-
L. Famos. ff. ad L. Jul.
tores: ut, quotiescumque agatur de caven- „ Majest.
do peccato, deque causa conscientiae: toties in „
foro Civili Jus Pontificium debeat observari. „
Hanc autem sententiam sapient quoque vacilla-
re cernimus. Quæ enim obligatio Jure Natu-
rae, sive Divino est arctior, & major de causa
conscientiae, quam ea, quæ homines ad gratum
animum devincit? qualem obligationem non ni-
nus Naturalem vocat Ulpianus. Evidem ingra-
tum, velut divinorum humanorumque jurium, &
Natura violatorem, credo æque mortaliter, & con-
tra conscientiam peccare, ac eum qui promissis non
stat. Nihilominus, ut id excipiam, quod Parentibus
adversus liberos, Patronis adversus libertos, & do-
nantibus adversus donatarios speciali lege conces-
sum est, Legumlatores nostri Macedonum morem
(Antonius Muretus ex Xenophonte Persas intelli-
gi putat) imitati non sunt, qui in ingratis actionem
ingrati dabant. Hoc invisum enim & frequen-
tissimum crimen nusquam punitur, ubique
improbatur, licet huic ab altero vita, nomen, ho-
nor, bonaque reliqua omnia salva facta sint. Nec

L. 25. §. 11. de

Her. petit.

L. 5. §. 11. de

Agn. &

Agen. lib.

L. un. C.

de ingr. Li-

bertis.

L. un. C. de

Libertis.

L. pen. &

fin. C. de

Rev. don.

Lib. XII.

Var. lect.

cap. 3.

imme-

COROL

Lib. 3. de Be-
nef. cap. 6.
& 7. immerito hæc lex, ut præclare Seneca loquitur,
quæ exercetur in scholis, in Civitate ponenda non
est, cum daretur infinita licentia judici. Eadem ra-
tio, & quod præterea adduximus, ad quæstionem a
nobis tractatam accommodari potest, cur scilicet
idem in Pacto Nudo statuendum sit? Sed si totam
hanc, & plurimas Canonistarum sententias paulu-
lum accuratius cognoscemus, patebit, eos omnia
ad conscientiam, & ut peccaretur mortaliter, ne-
scio qua ratione, fortassis Politica, redigisse, & ius
civile penitus abrogare voluisse, licet id ipsa ho-
minum natura, ac rerum humanarum conditio
ac ordo vetuerit. Itaque differentiam Pactorum
quidem tollere conati sunt, re ipsa vero eam in
sua causa relinquere debuerunt. Quis enim ho-
die ex Pacto Nudo habet actionem, nisi id stipu-
latione effectum sumserit? Nam quamvis hæc
solemnia verba non requirit, quæ jam dudum
non amplius necessaria fuisse probavimus: tamen
ejus forma hodie non minus, ac olim, una eadem
que est, siquidem nulla promissio, neque pactum
valet, nisi aut scriptura, aut testibus, aut alio mo-
do serius contrahendi animus probetur, quo
ipso ex Pacto Nudo stipulatio fit.

Lib. XII.
præfut.

Atque hæcerant, Candide Lector, quæ de
præsenti quæstione nos habere certiora videba-
mur. Quæ ut ab ingenii speciosiora sortitis possint
contemni: probabilem tamen, Auctore Fabio,
cupiditatem credidimus honestorum, & velut
tutoris audentiae esse, tentare, quibus para-
tior venia est.

COROL-

COROLLARIA.

Pacta Nuda naturaliter obligant.

Non autem jure Civili neque hodie.

Neque enim Differentia inter Pactum Nudum & Contractum,

Neque Forma Stipulationis sublata est,

Neque in Republica tolli potest.

Iure naturae gradus promissionum non dantur.

Nulla obligatio in hoc est, ut ne simul sit jus exigendi in altero.

G

Ni-

() 50. ()

*Nihil in Corpore Iuris sine summa
ratione positum est.*

*Nihil contra naturalem aequitatem,
aut bonos mores.*

*Nec ejus Partes sibi invicem dero-
gant ex ordine temporis, quo sancita
aut promulgata sunt, nisi id ab Imper-
atore expressum sit:*

*Unum enim Omnes Corpus consti-
tuunt:*

*In quo summum fastigium humana
sapientia inveniri, & idcirco longe
perfectius esse omnibus libris, qui un-
quam ab hominibus conditi sunt, ar-
bitramur.*

No-

Nobilissimo Respondenti,

Dn. Henrico Ottoni Calkhoff,

DISSERTATIONIS HUJUS AUTHORI,

S. P. D.

JOH. LUD. Rieder.
holst /

J. U. L^{ts}. Prof. Jur. Ord. & p. t.

P R O R E C T O R .

Doctrinam de pactis, quemadmodum in foro alias utilissima
ac quotidiana, ita tum propter ambiguitates permultas
non solum pacti nudi & reliquarum pacti specterum, tum quo-
que propter diversas ictorum veterum ex quibus Pandectarum
Libri collecti sectas & hypotheses, non minus cognitu difficillimam

G 2

esse

esse, vel omnes fateri oportet, qui studio legum Romanarum dediti, eidem huc usque operam haud superficiariam impenderunt. Nulla fere hic lex, nulla thesis, que non difficultatem 1Ctis etiam accuratissimis moveat, & in qua non 1Cte, etiam moderni à modernis dissentiant, ac sepienumero rem Cimmeris tenebris jam obscuratam, adhuc magis intricatam reddant. Quia cum ita sint, eo magis profecto laudandus est, egrégius ille conatus, quem in re tam ardua ac spinosa nobis praesas. Non enim tantum differentias INTER PACTUM NUDUM AC CONTRACTUM iuxta genuina solidioris antiquae Iuris prudentiae Romanae principia in hac tua dissertatione subtiliter examinas; Sed & quod eruditio[n]is tuae encoria auget, judicium quod in tanta re tuum est, abjecta omnis humani prasidii, honorarii etiam, anchora, sola legum ac virium ingenii fiducia fretus, solus publice, in publico Literaturum consessu, defendendum suscips, omnibusque probas, iustitiam bona causa sibi soli sufficere, nec alieno adjutorio indigere, prasertim si fundamenta solide eruditio[n]is probe sunt jacta. Gratulor itaque de primiis hisce Tuorum studiorum publicis, que quod hoc usque in torpore ac otio minime deliteris, nec vitam Academicam deses attriveris, argumentum nobis omnibus satis validum prabent. Perge hoc modo per pulchre cæptam studiorum telam late successa ad finem imminentem perducere, ac temetipsum, ut Imperatoris nostri verbis utar, sic eruditum ostende: ut spes te pulcherrima foveat, roto legitimo opere perfecto, posse etiam Rempublicam in partibus ejus tibi credendis gubernari! Dabam Herborna Qassavorum VIII. Februarii A. M. DCC. XVII.

Lis

Lis fuit insano Multis agitata tumultu:
Quicquam Contractus Paetaque nuda modis
Distent ? Hanc cauta dirimis rationis amissi,
Calkhofi , Clarii pars speciosa chori.
Non dirimis rudiore stylo , non , more recepto ,
Confurcat chartas horrida glossa Tuas.
Diccio terfa Tibi [nam prisci consulis aevi
Libros] & Romae jura vetusta placent ,
Quae propria mentis doctus librare bilance ,
Non prendis caecus lubrica sensa fori.
Nec mirum : dextre penetrabit sacra Themistae ,
Cui monstrat cursum lucida nocte Pharus :
Exemplum sequeris Patris , vestigia Fratris ;
Sic cernit doles Hassia docta Tuas.

Erudito huius dissertationis AU-
CTORI, Juveni Nobilissimo,
hoc amicitiae monumentum
L. M. Q. D.

Iohannes Henricus Schrammius,
Theol. D. & Prof. Ord. Serenissimo
Principi Nass. Dillaeb. a Consil. Eccles.

G 3

In

IN
Henricum Ottонem Calkhoff
 FRATREM SUUM
 DE
 DIFFERENTIA
 INTER
 PACTUM NUDUM ET CONTRACTUM
 DISPUTANTEM.

*F*am quater exactis complentur cursibus anni,
 Postquam reliquias terra Parentis habet :
 Iamque dies , veterem renovans sub pectore curam ,
 Semper honoratus , semper acerbus adest.
 Dira dies , cuius quoties succurrat imago ,
 Undat inundatis fervida gutta genis .
 Nigrior at nigri fueris vel noctibus orci ,
 Non tuus hoc levior concelebretur honos .
 Annua nostratum recolent te vota piorum ,
 Si modo qui fuerint nomina nostra gerant .
 Adspice Apollinea redimitas tempora lauro
 Augeat ut cathedram frater honore tui .
 Ille recordatus moribundi cygnea Patris :
 Tu prudenter agas ! jussa capessit ovans .
 En ! peragit prudenter opus juvenile , quod olim
 Nec juvenem possit , nec puduisse virum .
 Sic redeas , Erepte Paren , & sic tua virtus
 In speciem Nato cernat inesse suam .
 Verba diu tandem non proficientia cessent :
 Redde Patrem , Patrem reddito , laeva dies !
 Degitur aeternis tibi felicissima coelis
 Vita , nec ad questus moestaque verba redis .

St

Si tamen, ut par est, revocare velimus ademtum,
 Moribus in nostris exstet imago tui.
 Exprimis, ut decuit, frater, virtute Parentem,
 Nec solum similius noscitur ora tibi.
 Ille per ignavos non triverit otia somnos:
 Tu quoque, ne pereant tempora lenta, caves.
 Pervigil evolvis sinuosa volumina legum,
 Nec mora, nec spissum taedia gignit opus.
 Terreat hoc alios, nimis ambagibus anceps,
 Tu quasi directo tramite curris iter.
 Sic puto praeterit juvenes Schoenëia cursu,
 Quos victrix victos sprexit habere viros.
 Sic celeres citior vicit certamine Ladas,
 Alite quo summam vix pede pressit humum.
 Non fuerit laus emta Patri laus visa severo:
 Tu quoque, quem profers, auctor es ipse libri.
 Nunc eat & blateret quisquam: tibi tempora perdi,
 Nec satis austera vivere te facie.
 Non habitat tristi felix sapientia fronte;
 Sera, nec invito parta labore venit.
 Nec gerit os tetricum Sapientis; sed gaudia fassum,
 Quae tulerit fructus improba cura sibi.
 Hoc steteras vultu, properantia fata secutus,
 Necteret, Aenea, cum tibi Elissa moras.
 Hac quoque, Penelope, facie tibi visus Ulyxes
 Ab lare dejectos laetus abesse procos.
 Auguror, hoc vultu, frater, perstabis eodem,
 Dum novus e cathedra mox tibi crescat honos.
 Corrigat adversans jam vi tuus hostis amica,
 Quae dubia, aut urgens pagina, vera facit:
 Non tuus astutis animis terribitur aulis,
 Tela sed apta vi missa, remissa eadent.

At.

Atque ita lentatis cum depugnaveris horis,
 Praemia descendens haud peritura feres.
 Tu, licet, exspectes munus pretiosius auro,
 Quod tibi non homines, non adimatque dies.
 Virtuti laus vera tuae resonabit imago,
 Quia te laudatum vox feret aequa virum.
 Hos ego non, frater, tantos tibi grater honores?
 Non ego virtuti tempora longa precer?
 Scilicet hoc nostris reliquum facit, optime, votis
 A te sumturus cetera quaeque labor,
 At sine quo non cura iuvat, non maxima, vires
 Igne tuas supero Spiritus intus alat.
 Mens inlabatur coelo demissa Parentis
 Atque animis adsit nocte dieque tuis.
 Ut genio magni crevit successor Eliae,
 (Maxima nos minimis aequiparasse juvet)
 Tu pia virtutis patriae sic pectora plenus,
 Nil nisi quod nutu Numinis egit, agas.
 Ne fastu, qui prava jubet, pervertere: sed tu,
 Qua sapiens prisci temporis ivit, eas.
 Ne metuas viles Fortunae mobilis iras:
 At faveant curis fata secunda tuis.
 Divino Themidis sic ore oracula doctum
 Fatidicae excipient Sacra verenda Deae.
 Tum meus ille dolor cessisse videbitur omnis,
 Atque mihi in te jam jamque redire Pater.

Georgius Henricus Calkhoff.

E X P L I C I T.

X 2203495

Sb.

KD 12

B.I.G.

24. *Pri
zznam
e*
1717
T 201

DISSERTATIO JURIDICA DE DIFFERENTIA INTER PACTUM NUDUM ET CONTRACTUM

Quam
*Procerum Academiae Herbornensis
Publicæ Cognitioni
submisit*

Ad diem xxiv. Febr. M. DCC. XVII
Horis locoque solitis

HENRICUS OTTO CALKHOFF.
Cattus.

Typis, JOHANNIS NICOLAI ANDREÆ.